貨幣性項目

美 金 1,362 30.71 41,833 2,941 27.68 81,395

-120-

業業強科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

B.敏感性分析

貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收

帳款與應付票據及帳款(含關係人)等，於換算時產生外幣兌換損益。本公司於

民國一一一年及一一○年十二月三十一日持有貨幣性美金及人民幣淨資產，

當新台幣相對於美金及人民幣貶值或升值5%，而其他所有因素維持不變之情

況下，民國一一一年度及一一○年度之稅前淨利將分別增加或減少60,006千元

及49,718千元，兩期分析係採用相同基礎。

C.貨幣性項目之兌換損益

本公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益

資訊，民國一一一年度及一一○年度外幣兌換利益(損失)(含已實現及未實現)

分別為61,398千元及(19,611)千元。

(2)其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

111年年度度 110年年度度

報報導導日日證證券券價價格格

其其他他綜綜合合
損損益益稅稅後後
金金　　額額 稅稅後後損損益益

其其他他綜綜合合
損損益益稅稅後後
金金　　額額 稅稅後後損損益益

上漲10%(上市股票) $ 1,504 - 3,345 -
下跌10%(上市股票) $ (1,504) - (3,345) -

4.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之財務風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率

負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本公

司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代

表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

於報導日若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司

民國一一一年度及一一○年度之稅後淨利將減少或增加3,152千元及2,552千元，主

因係本公司之變動利率借款。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融

負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融

工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允

價值資訊）列示如下：

-121-

業業強科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

111.12.31
公允價值

帳帳面面金金額額 第第一一級級 第第二二級級 第第三三級級 合合　計計
透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

國內上市股票 $ 15,035 15,035 - - 15,035

國內非上市(櫃)股票 7,813 - - 7,813 7,813

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 532,870 - - - -

應收帳款 207,273 - - - -

其他應收款－關係人 517,857 - - - -

存出保證金(帳列其他非流動資產) 7,360 - - - -

合 計 $ 1,288,208 15,035 - 7,813 22,848
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期銀行借款 $ 394,000 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 41,847 - - - -

租賃負債—流動及非流動 13,262 - - - -

其他應付款 108,793 - - - -

合 計 $ 557,902 - - - -

110.12.31
公公允允價價值值

帳帳面面金金額額 第第一一級級 第第二二級級 第第三三級級 合合　計計
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金
融融資資產產

國內上市股票 $ 33,449 33,449 - - 33,449

國內非上市(櫃)股票 11,523 - - 11,523 11,523

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 229,861 - - - -

應收帳款 364,919 - - - -

其他應收款－關係人 489,325 - - - -

存出保證金(帳列其他非流動資產) 7,360 - - - -

合 計 $ 1,136,437 33,449 - 11,523 44,972
按按攤攤銷銷後後成成本本衡衡量量之之金金融融負負債債

短期銀行借款 $ 319,000 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 81,508 - - - -

租賃負債—流動及非流動 4,485 - - - -

其他應付款 111,132 - - - -

合 計 $ 516,125 - - - -

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

A.透過損益按公允價值衡量之金融工具及有公開報價之權益工具如有活絡市場

公開報價時，則以此市場價格為公允價值。

B.本公司持有之金融工具屬無公開報價之權益工具，則係使用市場可類比公司

法估算公允價值，按同業之股價淨值比評估。

(3)第一等級與第三等級間之移轉

民國一一一年度及一一○年度並無任何移轉。

-122-

業業強科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

(4)重大不可觀察輸入值(第三等級)之公允價值衡量之量化資訊

本公司公允價值衡量歸類為第三等級為透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產－權益證券投資。

本公司歸類為第三等級之無活絡市場權益工具投資具有複數重大不可觀察

輸入值。無活絡市場之權益工具投資之重大不可觀察輸入值因彼此獨立，故不

存在相互關聯性。

重大不可觀察輸入值之量化資訊列表如下：

項目 評價技術 重大不可觀察輸入值
重大不可觀察輸入值
與公允價值關係

透過其他綜合損益按

[…]

美 金 22,430 30.71 688,840 24,470 27.68 677,318

金融負債

　貨幣性項目

美 金 7,297 30.71 224,098 912 27.68 25,256

B.敏感性分析

貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收

票據及帳款與應付票據及帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。合併公司於

民國一一一年及一一○年十二月三十一日持有貨幣性美金及人民幣淨資產，

當新台幣相對於美金及人民幣貶值或升值5%，而其他所有因素維持不變之情

況下，民國一一一年度及一一○年度之稅前淨利將分別增加或減少36,536千元

及34,171千元，兩期分析係採用相同基礎。

C.貨幣性項目之兌換損益

合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之

兌換損益資訊，民國一一一年度及一一○年度外幣兌換利益(損失)(含已實現

及未實現)分別為68,954千元及(17,256)千元。

(2)其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

111年度 110年度

報導日證券價格

其他綜合
損益稅後
金　　額 稅後損益

其他綜合
損益稅後
金　　額 稅後損益

上漲10%(上市股票)及1%(開
放型基金) $ 1,504 410 3,345 708
下跌10%(上市股票)及1%(開
放型基金) $ (1,504) (410) (3,345) (708)

-180-

業業強科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之財務風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率

負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合併

公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦

代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

於報導日若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公

司民國一一一年度及一一○年度之稅後淨利將減少或增加4,788千元及2,592千元，

主因係合併公司之變動利率借款。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金

融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公

允價值資訊）列示如下：

111.12.31
公公允允價價值值

帳帳面面金金額額 第第一一級級 第第二二級級 第第三三級級 合合　計計

透過損益按公允價值衡量之
金金融融資資產產

受益憑證 $ 41,044 41,044 - - 41,044

透過其他綜合損益按公允價值
衡衡量量之之金金融融資資產產

國內上市股票 15,035 15,035 - - 15,035

國內非上市(櫃)股票 7,813 - - 7,813 7,813

按按攤攤銷銷後後成成本本衡衡量量之之金金融融資資產產

現金及約當現金 1,018,322 - - - -

應收票據及應收帳款 541,143 - - - -

其他金融資產－流動 184,491 - - - -

存出保證金(帳列其他流動
及非流動資產) 9,603 - - - -

合 計 $ 1,817,451 56,079 - 7,813 63,892
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期銀行借款 $ 399,000 - - - -

長期銀行借款
(含一年內到期長期借款) 199,550 - - - -

應付票據及帳款 143,405 - - - -

租賃負債-流動非流動 125,478 - - - -

其他應付款項(含關係人) 598,928 - - - -

存入保證金 1,014 - - - -

合 計 $ 1,467,375 - - - -

-181-

業業強科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.12.31
公公允允價價值值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之
金融資產

受益憑證 $ 70,765 70,765 - - 70,765

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產

國內上市股票 33,449 33,449 - - 33,449

國內非上市(櫃)股票 11,523 - - 11,523 11,523

按按攤攤銷銷後後成成本本衡衡量量之之金金融融資資產產

現金及約當現金 627,550 - - - -

應收票據及帳款 782,281 - - - -

其他金融資產－流動 102,342 - - - -

存出保證金(帳列其他流動
及非流動資產) 10,415 - - - -

合 計 $ 1,638,325 104,214 - 11,523 115,737
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期銀行借款 $ 324,000 - - - -

應付票據及帳款 175,887 - - - -

租賃負債-流動非流動 113,765 - - - -

其他應付款項(含關係人) 687,986 - - - -

存入保證金 1,694 - - - -

合 計 $ 1,303,332 - - - -

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

A.透過損益按公允價值衡量之金融工具及有公開報價之權益工具如有活絡市場

公開報價時，則以此市場價格為公允價值。

B.合併公司持有之金融工具屬無公開報價之權益工具，則係使用市場可類比公

司法估算公允價值，按同業之股價淨值比評估。

(3)第一等級與第三等級間之移轉

民國一一一年度及一一○年度並無任何移轉。

(4)重大不可觀察輸入值(第三等級)之公允價值衡量之量化資訊

合併公司公允價值衡量歸類為第三等級為透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產－權益證券投資。

合併公司歸類為第三等級之無活絡市場權益工具投資具有複數重大不可觀

察輸入值。無活絡市場之權益工具投資之重大不可觀察輸入值因彼此獨立，故

不存在相互關聯性。

-182-

業業強科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

重大不可觀察輸入值之量化資訊列表如下：

項目 評價技術
重大不可
觀察輸入值

重重大大不不可可觀觀察察